Vers. 2. « Dilexi vos, dicit Dominus, et dicitis :  
 In quo dilexisti nos? » Non hoc posuit, quasi a  
 populo facta sit interrogatio : sed ingrati eorum  
 animum reprehendit, quod cum tantopere a Deo  
 universorum dilecti fuissent, non solum ingrati  
 erga benefactorem fuerint, sed etiam hoc ipsum  
 ignorarint, quod dilecti essent. Quare ingrati  
 eorum animum arguit, demonstrans jam olim a  
 majorum tempore dilectionis magnitudinem.

« Nonne frater erat Esau Jacob, dicit Dominus :  
 et dilexi Jacob ; ( Vers. 3 ) Esau autem odio  
 habui ? » Plane, inquit, nostis etiam vos, qui in  
 Mosalicis historiis assidue versamini, Esau et Jacob  
 generis vestri principem, et eundem habuisse  
 patrem, et ex eodem utero prodiisse, atque in  
 eodem 1672 simul ventre habitasse : tamen nec  
 communio naturæ, nec idem utriusque temporis  
 genituræ, fecit ut pari eos affectu prosequeretur.  
 Sed quamvis pater eorum leges naturæ sequeretur,  
 et Esau primogenituræ jura dare conaretur, curavi  
 ut non hic, sed Jacob prærogativam acciperet.  
 « Illum enim odio habui, » propter morum malitiam ;  
 « Jacob vero dilexi, » quod virtutis studiosus esset.

VARIE LECTIONES.

<sup>1</sup> F hoc loco, A autem in fine libri addit : *Μαλαχίας ἐρμηνεύεται ἀγγελος*. Οὗτος μετὰ τὴν ἐπιστροφὴν  
 τίκεται ἐν Σοφροῖ ἐκ γένους Αεὺ. Καὶ ἐπὶ πάνυ νέος ὡν καλὸν βίον ἔσχεν. Καὶ ἐπειθὲ πᾶς ὁ λαὸς ἐτίμα  
 αὐτὸν ὡς ἀμειπτον καὶ πρᾶν ἐκάλεσαν Μαλαχίαν αὐτόν, ὃ ἐστὶν ἀγγελος· ἦν γὰρ καὶ τῷ εἴδει εὐκρε-  
 πῆς. Ἄλλὰ καὶ ὅσα αὐτὸς εἶπεν ἐν προφητείᾳ, αὐτῆ τῆ ἡμέρᾳ ἀγγελοῦ ὄφθαλμοι Θεοῦ ἐπεδευτέρου τοῦ  
 λόγου αὐτοῦ. Τὸν δὲ ἀγγελοῦ οὐδαὶ ἀνάξιος ἐθεώρει, ἀλλ' ἡ τὴν φωνὴν αὐτοῦ ἤκουσε μόνον. Οἱ δὲ ἀξιοὶ καὶ  
 τὸ εἶδος αὐτοῦ ἐθεώρουν, ὡς ἐγένετο ἐν ταῖς ἡμέραις τῆς ἀναρχίας, ὡς γέγραπται ἐφαρρωτισμ (Ita).  
 τούτεστιν ἐν βίβλῳ Κριτῶν. Καὶ ἐπὶ νέος ὡν προστέθη πρὸς τοὺς πατέρας αὐτοῦ ἐν βίῳ ἀγαθῷ, καὶ  
 ἐτάφη μετὰ τῶν πατέρων αὐτοῦ. His addit F. ὅπως τὸ πνεῦμα ἀγαπητικῶς ὁ Θεὸς ἐξελέξατο, αὐτοὶ δὲ  
 εἰδιώλοισι προσέδραμον, καὶ τοῦ Θεοῦ τῆς δουλείας ἀπέστησαν. Καὶ οὐδὲ ἐξ αἰτῶν τὸν Χριστὸν σαρκωθέντα  
 ἠδέσθησαν· ὅθεν αὐτοῖς ἀρὰ ἀκαρπίας καὶ τῆς εἰς τὰ ἔθνη διασπορᾶς ἐπάγεται. <sup>2</sup> C ἀπαγγέλω. <sup>3</sup> χάρ.  
 C πρῶτον γάρ. <sup>4</sup> ἡμ. C add. τὸ εἴπατε, Ἐν τίνι ἠγάπησας ἡμᾶς. <sup>5</sup> C κατὰ ταυτὸν.

Quin etiam Esau posterī. quoniam progenitoris A mores æmulati sunt, curæ mex expertes manserunt. Unde nunc quasi in solitudinem redacti sunt. Hoc enim sequentia declarant.

« Et posui terminos ejus in desolationem, et hæreditatem ejus in domo deserti. (Vers. 4.) Quare si dixerit: Idumæa destructa est, revertamur, et reedificemus desolatas ejus; hæc dicit Dominus omnipotens: Ipsi ædificabunt, et ego destruam, et vocabuntur eis termini iniquitatis, et populus super quem constitutus est Dominus usque in æternum. Si enim suas urbes reedificare aggrediantur, spem eorum vanam efficiam: et iniquitatis suæ fructus solitudinem percipient. Hoc enim est quod B dicit: « Et vocabuntur eis termini iniquitatis. » Et hanc a me maledictionem semper possidebunt.

VERS. 5. « Et oculi vestri videbunt, et vos dicetis: Magnificatus est Dominus super terminos Israelis. » Hoc vero cernentes cognoscetis quanto opere 1673 mihi curæ sitis. Patefacta in hunc modum sum in eos charitate, valde ingratum eorum animum redarguit.

VERS. 6. « Filius glorificat patrem, et servus dominum suum timebit: et si pater ego sum, ubi est gloria mea? et si Dominus sum ego, ubi est timor mei? dicit Dominus omnipotens. Duo, inquit, affectus in omnibus subditis dominantur, dilectio C et timor; sed ille in filios, hic in servos cadit. Ego autem vobis utrumque nomen tribui: non enim modo servos sed etiam filios nominavi: « Ego enim dixi: Dii estis et filii Excelsi omnes, » Et: « Filius genui et exaltavi. » Et: « Filius primogenitus meus Israel P. » Si igitur filiorum nomen adamatis, præstate honorem, quem patri offerre debetis. Sin autem servos vos esse arbitramini, cur timorem quem servos habere convenit, non habetis? præsertim cum ejusmodi habeatis Dominum, qui omnium rerum visibilibus et invisibilibus simul imperium tenet. Hactenus itaque in commune eos reprehendit: deinde vero separatim accusationem instituit; et primo sacerdotum delicta arguit, quia majoribus accusationibus digni erant, qui non solum ipsi D peccarent, sed etiam ad peccandum exemplo alii essent.

« Vos sacerdotes, qui despicitis nomen meum, et dixistis: In quo despeximus nomen tuum? » Vestra negligentia in sacerdotalibus officiis 1674 abjectum me, nulliusque momenti apud vulgus

ⁿ Psal. LXXI, 6. ° Isa. 1, 3. P Exod. IV, 22.

#### VARIE LECTIONES.

ⁿⁿ ἐάν εἴπη. A ἔρη. °° A ἀνοικοδομήσουσι. °° C καὶ γὰρ εἰ ἐπιχειρήσουσι. °° Ἰσρ. A πρῶτον τοῦ. °° A ἑαυτοῦ, omisso φοβηθήσεται. °° C δεῖξατε. °° C ἀρχὴ τε καὶ τύπος τ. ἄλλ. γινόμενοι.

« ἰγάπησα δὲ τὸν Ἰακώβ, ὃς ἄρετῆς ἑραστὴν. Καὶ μέντοι καὶ τὸ γένος τοῦ Ἠσαῦ, ἐπειδὴ τοῦ προπάτορος τὸν τρόπον ἐζήλωσαν, ἀμελούμενον παρ' ἐμοῦ διετέλεσε. Διόπερ καὶ τὴν ἐρημίαν ταύτην ὑπέμεινε· τοῦτο γὰρ διὰ τῶν ἐπιγομῆτων ἐδῆλωσε.